
QuartaFeira, 22 de Setembro de 2021  Edição nº 133



QuartaFeira

22 de Setembro de 2021

Edição nº 133

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
Fone/Fax: (77) 3461-1075 

 

Edital de Audiência Pública 

 

Nº 003/2021 

 

 O GESTOR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DA SERRA, Estado da Bahia, vêm a público, em atendimento ao 
disposto no § 4° do art. 9° da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), convocar todos os cidadãos do município 
a participarem da audiência pública virtual prevista para ser realizada 
no próximo dia 29 do mês em curso, com início às 09h horas, para 
que seja demonstrado e avaliado o cumprimento das metas fiscais 
do Segundo Quadrimestre de 2021. 
 
 Em virtude do Decreto Municipal de nº 40/2020 e posteriores, 
que proibiu a aglomeração de pessoas em espaços públicos por 
conta da grave pandemia do coronavírus que assola o País e o 
mundo, a audiência referida audiência pública será transmitida via 
internet através do link http://www.contabilidadesupport.com.br/tv-
support/bom-jesus-da-serra/.  
 

 

Bom Jesus da Serra, em 22 de setembro de 2021.  

 

 

 
 

JORNANDO VILASBOAS ALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



QuartaFeira

22 de Setembro de 2021

Edição nº 133

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº 228, de 21 de setembro de 2021. 
 

 
 

Altera reformulação 
dos  membros para 
comporem o Conselho 
Municipal de 
Desenvolvimento 
Sustentável – CMDS de Bom 
Jesus da Serra. Mandato de 
2021/2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e ainda o que dispõe a Lei Municipal 
nº 155, de 19 de Abril de 2021. 
 
 

DECRETA: 
 

Art. - 1º Fica nomeado os membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – CMDS na forma abaixo descrita: 
 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
1- Associação dos Pequenos Produtores do Segredo, CNPJ: 

10.612.692/0001-82: 
Titular - GILSON DOS SANTOS ROCHA.   CPF: 143.959.478-32; 
Suplente - TERESA CLARINDA DOS SANTOS RODRIGUES. CPF: 
657.148.655-53 
 

2- Associação dos Produtores do Bengo, CNPJ: 08.035.894/0001-67: 
Titular- VALDEMAR RIBEIRO SANTOS CPF:495.037.155-04;                         
Suplente – RONEI ALMEIDA MORENO  CPF: 053.729.325-62; 
 

3- Associação dos Agricultores Familiares do Território Remanescente de 
Quilombo de Mumbuca e Sambambaia, CNPJ: 10.194.137/0001-88: 

Titular- GERLANE NASCIMENTO DOS SANTOS CASTRO     CPF: 
049.183.755-02; 
Suplente – MARIA GORETE FERREIRA DA SILVA CPF 065.099.055-23; 
 

4- Associação dos Produtores do Mandacaru, CNPJ: 02.310.782/0001-90: 
Titular- MONICA SOUSA SANTOS CPF 047.968.235-65. 



QuartaFeira

22 de Setembro de 2021

Edição nº 133

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

Suplente - LEOMAN DOS REIS COUTO CPF: 056.055.945-32. 
 

5- Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de 
Jacutinga. CNPJ: 08.648.376/0001-19: 

Titular - ELIENE FREIRE CUNHA CPF: 036.467.275-78; 
Suplente – ANGELICA APARECIDA SILVA BRITO CPF 009.149.905-80 
 

6- Associação dos Produtores Rurais da Região de Lagoa Grande. 
CNPJ: 07.791.430/0001-18: 

Titular - MARIALVA ROSA DOS SANTOS CPF: 002.617.235-61; 
Suplente - NORMA ROSA DOS SANTOS FRANÇA CPF: 258.012.348-29; 
 

7- Associação dos Agricultores (as) Familias de Pedra Branca, Baixa 
Fechada e Região. CNPJ: 11.674.498/0001-94: 

Titular - ESTERLINA OLIVEIRA DAMASCENO CPF: 028.425.875-02;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Suplente -  
 

8- Associção dos Produtores da Lagoa do Aniceto, CNPJ: 02.310.788/0001-
68: 

Titular – MIRAILDES DIAS MOREIRA CPF 014.309.925-65; 
Suplente - GILDETE MEIRA MARTINS CPF: 450.576.998-49; 
 

9- Associação dos Agricultores Familiares e Produtores Rurais das 
Localidades de Lagoa dos Tiros, Serra dos Bispos, Mandacaru e Região 
de Lagoa do Mel. CNPJ: 19.660.758/0001-84: 

Titular - ARNALDO FERREIRA DA SILVA CPF: 060.482.638-99; 
Suplente – LUCIDALVA LIBARINO DE ANDRADE CPF: 194.914.208-60; 
 
 

10- Associação dos Produtores da Tabua, CNPJ: 01.237.993/0001-82: 
Titular- SIDNEIA MARQUES DE OLIVEIRA CPF: 033.334.905-95; 
Suplente - ADELINO MARQUES CPF: 013.238.558-90; 
 
 
 

11- Associação dos Produtores de Água Bela, CNPJ: 02.152.652/0001-77: 
Titular- MIGUEL ARCANJO TEIXEIRA CPF: 519.563.308-87; 
Suplente - GILMAR SANTOS DO CARMO CPF: 859.199.265-20; 
 

12- Associação dos Produtores da Região de Olho D’água. 
CNPJ: 07.733.251.0001-24: 
Titular- GABRIEL PEREIRA SANTOS CPF: 905.587.665-87;                                     
Suplente – ROSANGELA SANTOS FREIRE CPF: 043.563.695-21 
 

13- Associação de Pequenos Agricultores e Agricultoras Familiares da 
Comunidade de Gradia e Lagoa do Boi. CNPJ: 11.220.543/0001-30: 

 
Titular - UMBERTO FREIRE DE OLIVEIRA CPF: 023.353.965-44; 
Suplente - INÁCIO ALVES DE OLIVEIRA CPF: 136.592.028-35; 



QuartaFeira

22 de Setembro de 2021

Edição nº 133

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 
14- Associação da Região do Morro do Fogo e Adjacências. 
CNPJ : 14.717.303/0001-34: 
 

Titular - ELZA NASCIMENTO SILVA TEIXEIRA CPF: 734.055.585-49; 
Suplente – ZEZITO ANTONIO ALVES CPF: 946.757.165-04; 
 

15- Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares de Casa de Farinha 
e    Região. CNPJ: 20.511.918/0001-02: 

Titular- MARIA PEREIRA DOS SANTOS FERREIRA     CPF: 059.502.555-26; 
Suplente - EDINILSON FERREIRA DOS SANTOS         CPF: 025.594.095-50; 
 
 

16- Associação dos Pequenos Produtores Rurais das Regiões de Jararaca, 
Casa de Farinha e Dourado e: CNPJ: 02.034.029/0001-10: 

 
Titular - DEROALDO ALVES MORENO CPF: 063.754.765-93; 
Suplente - JOÃO SILVA BASTOS   CPF: 001.048.625-99; 
 

17- Associação de Agricultores e Agricultoras Familiares do Brejo e Região. 
CNPJ: 22.889.707/0001-33: 
 
Titular – FRANCIELLY LIBARINO  SANTOS CPF: 069.684.475-33; 
Suplente – DILMA PEREIRA DOS SANTOS CPF 052.263.595-43. 
 

18- Centro Comunitário de Apoio a Agricultura Familiar - CAF. 
CNPJ: 33.914.683/0001-41: 
 
Titular- JESSI MEIRA SOARES CPF:010.311.375-48;                                                                 
Suplente - ROBERTO ROCHA SOARES  CPF: 013.634.875-07; 
 

19- Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Bom Jesus da 
Serra. 

         CNPJ: 02.161. 61/0001-47: 
 
Titular- MARLENI PEREIRA GUIMARÃES CPF: 012.046.015-77.                  
Suplente – ERICA GONÇALVES DE OLIVEIRA BASTOS CPF: 023.230.995-
74; 
 
 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 

20- Secretaria Municipal da Agricultura, Turismo e Meio Ambiente: 
 
Titular - EVERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA CPF: 016.990.055-08 
Suplente – LEANDRO PAES SILVA CPF 805.062.595-87 
 

21- Secretaria Municipal de Saúde: 



QuartaFeira

22 de Setembro de 2021

Edição nº 133

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 
Titular - ELIAS PACHECO RIBEIRO CPF: 262.207.228-76; 
Suplente – CREISTOVÃO DA SILVA MOREMO CPF: 030.525.395-66 
 

22- Secretaria Municipal de Educação: 
 
Titular – CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA CPF 935.041.525-10; 
Suplente – CARINE SANTA DO CARMO CPF 050.400.465-45 
 

23- Câmara Municipal de Vereadores de Bom Jesus da Serra, 
CNPJ: 07.179.158/0001-10: 
 
Titular – CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA CPF 474.682.975-68; 
Suplente – EVERALDO ROCHA MENDOÇA CPF 001.487.495-42. 
 
   
 

24- Agencia Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia – ADAB: 
 
Titular – ROBERTO CUNHA DIAS CPF 039.615.685-10 
Suplente – ALMINO ALVES VIANA CPF 128.748.254-68. 
 
    25 - SETAF (Serviço Territorial de Apoio à Agricultura Familiar). 
 
Titular - RILDO BORGES ROCHA CPF: 578.478.435-87. 
 Suplente - MATEUS SILVA LEÃO CPF: 066.698.545-60 
 
 
Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável - CMDS de Bom Jesus da Serra – Estado da Bahia. 
 
Presidente - EVERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA CPF: 016.990.055-08                              
Vice Presidente – FRANCIELLY LIBARINO SANTOS CPF: 069.684.475-33; 
Secretário – CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA   CPF: 935.041.525-91. 
 
 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
Disposições em contrário. 
 

 
 
Bom Jesus da Serra – BA, 21 de setembro de 2021. 

 
 

Jornando Vilasboas Alves 
Prefeito Municipal  

 


		2021-09-22T19:28:52-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




